РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

Об утверждении Плана подготовки

населения в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций

в Республике Крым на 2026 год

В соответствии со статьями 2, 8, 11 Федерального закона

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской

обороны», постановлением Правительства Российской Федерации

от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», статьями 64, 65 Конституции Республики Крым,

статьѐй 9 Закона Республики Крым от 09 декабря 2014 года № 25-ЗРК/2014

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», статьями 2, 8

Закона Республики Крым от 30 октября 2017 года № 425-ЗРК/2017

«О гражданской обороне Республики Крым», статьями 10, 12 Закона

Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022

«Об исполнительных органах Республики Крым», в целях

совершенствования организации и осуществления подготовки населения

Республики Крым в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций в 2026 году:

1. Утвердить прилагаемый План подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в Республике

Крым на 2026 год (далее – План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий в пределах своей

компетенции:

2.1. Обеспечить своевременное исполнение Плана мероприятий;

2

2.2. Информацию об исполнении Плана мероприятий представить

в Министерство чрезвычайных ситуаций Республики Крым до 15 декабря

2026 года.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым

Михайличенко И.Н.

Глава Республики Крым                                                           С. АКСЁНОВ

г.  Симферополь,

2  декабря  2025  года

№  2511-рг

3

Приложение

к распоряжению Главы Республики Крым

от «2» декабря 2025 года  №  2511-рг

ПЛАН

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

в Республике Крым на 2026 год

№

п/п
Мероприятия

Сроки

исполнения
Исполнители

1 Организация разработки и утверждение плана подготовки

населения в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций в Республике Крым на 2027 год

до 10 декабря

2026 года

Министерство чрезвычайных ситуаций

Республики Крым

2 Обучение в области гражданской обороны

лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам (кроме

образовательных программ дошкольного

образования), образовательным программам среднего

профессионального образования и образовательным

программам высшего образования

в течение

учебного года

Исполнительные органы, в ведении

которых находятся образовательные

учреждения;

руководители общеобразовательных

организаций, профессиональных

образовательных организаций,

организаций высшего образования

3 Прохождение повышения квалификации преподавателей

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»

образовательных организаций среднего

профессионального и высшего образования и

педагогических работников Государственная бюджетная

образовательная организация дополнительного

согласно

плану

подготовки

ФГБВОУ ВО

«Академия

гражданской

Министерство чрезвычайных ситуаций

Республики Крым;

Министерство образования, науки и

молодежи Республики Крым

4

профессионального образования «Учебно-методический

центр по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям Республики Крым» на базе Федерального

государственного бюджетного военного образовательного

учреждения высшего образования «Академия гражданской

защиты Министерства Российской федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий им. генерал-

лейтенанта Д.И. Михайлика»

защиты

МЧС России»

на 2026 год

4 Оказание методической и практической помощи органам

управления образованием муниципальных образований

Республики Крым, руководителям общеобразовательных

организаций, профессиональных образовательных

организаций и организаций высшего образования в

совершенствовании учебно-материальной базы

в течение

года

Министерство чрезвычайных ситуаций

Республики Крым;

Министерство образования, науки и

молодежи Республики Крым;

администрации муниципальных

образований Республики Крым;

Государственная бюджетная

образовательная организация

дополнительного профессионального

образования «Учебно-методический

центр по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям Республики

Крым»

5 Организация проведения вводного инструктажа по

гражданской обороне совместно с инструктажем по действиям

в чрезвычайных ситуациях, проводимым в течение первого

месяца при приеме на работу работников организаций

в течение

года

Исполнительные органы Республики

Крым;

руководители организаций,

учреждений, предприятий

5

6 Представление в Министерство чрезвычайных ситуаций

Республики Крым заявок на 2027 год от должностных лиц

и специалистов исполнительных органов, проходящих

подготовку в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций в Государственную бюджетную

образовательную организацию дополнительного

профессионального образования «Учебно-методический

центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Республики Крым»

до 15

сентября

2026 года

Министерство чрезвычайных ситуаций

Республики Крым;

исполнительные органы Республики

Крым

7 Разработка, согласование и утверждение

распорядительным актом Совета министров Республики

Крым Плана комплектования Государственной

бюджетной образовательной организации

дополнительного профессионального образования

«Учебно-методический центр по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям Республики Крым»

слушателями на 2027 год

до 1 декабря

2026 года

Министерство чрезвычайных ситуаций

Республики Крым

8 Создание, оснащение и обеспечение работы учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне и

защите от чрезвычайных ситуаций

в течение

года

Органы местного самоуправления

муниципальных образований

Республики Крым